CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 5/2025 – 25-02-2025

 Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2025, pelas 10.10 horas, na sala das sessões
do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura Mariano Esteves
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues
Coelho Fernandes da Silva;
Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota
Soares

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão;
Dr. José Manuel Morbey de Almeida Mesquita

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

Florbela Trindade;
José António Carvalho Martins

*

Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura
Mariano Esteves, Vice-Presidente Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes,
Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva, Dra.
Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares, Dr. António José Barradas Leitão e o Sr. Dr.
José Manuel Morbey de Almeida Mesquita se encontram presentes na sala de reuniões deste
Conselho.

*
 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura
Mariano Esteves determinou o início dos trabalhos, com a apreciação dos seguintes pontos da
Tabela de hoje.

*
 Aprovação da ata n.º 2/2025, do Permanente SALT de 21-01-2025

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 21 de
janeiro de 2025, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 21
de janeiro de 2025. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Dr. João Eduardo Cura Mariano Esteves, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís
Miguel Ferreira de Azevedo Mendes, Dr. António José Barradas Leitão, Dr. José Manuel Morbey
de Almeida Mesquita, Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho
Fernandes da Silva e Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares.

*

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

PER25-02-2025-0092 – 2024/DSQMJ/4461 -
(DSQMJ)

1.01 – Proc. 2024/DSQMJ/4461 – Colocação
dos juízes direito em regime de
efetividade do 38.º Curso Normal de
Formação de Magistrados Judiciais

  Apreciada a proposta do Exmo. Vogal Dr. Tiago Pereira foi deliberado por unanimidade
concordar com a mesma e colocar a Sra. Juíza Estagiária Beatriz Silva Pereira como auxiliar no
Juízo Local Cível de Almada, findo o estágio em curso.

*

PER25-02-2025-0093 – 2024/GAVPM/3501 -
(GAVPM)

1.02 – Proc. 2024/GAVPM/3501 – Juízo Local
Cível de Lisboa - Saída de Auxiliar da
Unidade 1 - pedido de esclarecimentos -
falta funcionários

  Foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento das comunicações efetuadas pela
Exma. Sra. Dra. Maria Emília Nunes Charro, Juiz de direito em funções no Juiz 19 do Juízo Local
Cível de Lisboa e manifestar a preocupação deste Conselho Superior da Magistratura pela
manifesta escassez de funcionários judiciais junto do ministério da Justiça, colocando em causa
o regular funcionamento dos tribunais.

*

PER25-02-2025-0094 – 2024/DSQMJ/3367 -
(DSQMJ)

3.01 – Proc. 2024/DSQMJ/3367 –
Distribuição de serviço, acumulação de
serviço, afetação e substituição de juízes
no Juízo Central Criminal de Cascais

  Apreciada a proposta do Exmo. Sr. Vogal Dr. Tiago Pereira foi deliberado por
unanimidade tomar conhecimento do relatório sumário relativamente ao depauperamento dos
meios humanos (e consequente serviço) no Juízo Central Criminal de Cascais, que aqui se dá por
integralmente reproduzida e dar conhecimento do mesmo à Exma. Sra. Juíza Presidente do
Tribunal Judicial da Comarca de Lisboa Oeste e aos Exmos. Senhores Juízes colocados nos juízos
centrais criminais da comarca de Cascais.

*

PER25-02-2025-0095 – 2022/GAVPM/1301 -
(GAVPM)

3.02 – Proc. 2022/GAVPM/1301 – SIS -
Sistema de Segurança Interna -
Plataforma para o intercâmbio de
informação Criminal PIIC

  Apreciada o memorando apresentado pelo Exmo. Sr. Inspetor Judicial Juiz
Desembargador Dr. Joel Timóteo Ramos Pereira relativamente à Plataforma Intercâmbio
Informação Criminal foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento do mesmo e remeter
para apreciação no próximo Conselho Administrativo no que concerne ao ponto 5.02 do referido
memorando.

*

PER25-02-2025-0096 – 2024/DSQMJ/0630 -
(DSQMJ)

3.03 – Proc. 2024/DSQMJ/0630 – Pedido de
autorização para integrar grupo de
trabalho

  Apreciado o pedido de autorização para continuar a integrar grupo de trabalho/rede de
contactos compostos por académicos e profissionais forenses subordinado ao tema

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

“Establishing Networks to Implement the Principles on Effective Interviewing for Investigations
(IMPLEMENDEZ), formulado pela Sra. Juíza de Direito Dra. Delfina Manuela de Brum Alves Galvão
Alvoeiro, considerando que o seu destacamento no Tribunal Europeu dos Direitos Humanos
cessou no passado dia 31 de Dezembro de 2024, foi deliberado por unanimidade autorizar a
continuação da mesma no aludido projeto.

*
PER25-02-2025-0097 – Recurso Hierárquico
(DQJI)

3.04 – Proc. 2024/OU/0013 – Impugnação
Administrativa

 Foi deliberado por unanimidade aprovar o projeto de deliberação apresentado pelo
Exmo. Sr. Vogal Dr. José Manuel Mesquita, atenta a impugnação administrativa apresentada pelo
Oficial de Justiça ----------------------------------------------------------------, que contém o seguinte trecho
decisório: “delibera a Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente
do Conselho Superior da Magistratura julgar improcedente a presente impugnação.”

*
PER25-02-2025-0098 – Recurso Hierárquico
(DQJI)

3.05 – Proc. 2024/OU/0016 – Impugnação
Administrativa

 Foi deliberado por unanimidade, aprovar o projeto de deliberação apresentado pelo
Exmo. Sr. Vogal Dr. José Manuel Mesquita, atenta a impugnação administrativa apresentada pela
Oficial de Justiça ----------------------------------------------------, que contém o seguinte trecho decisório:
“delibera a Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente do
Conselho Superior da Magistratura julgar improcedente a presente impugnação.”

*
 Pelas 10.40 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.